'.,
Prefeitura 1v1ur\lcipal de Novo Hamburgo
EstCc..10do Rio Gronde do Sul

or. n° 10/2 19-5EMAD/DGDIJE Novo Hamburgo, 09 de março de 2021

Ao Excclentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 681/2021
PROTOCOLO: 1639612021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Gustavo Finck, encaminhar resposta, em anexo, através do Ofício DTP

SEDU H nO 015/2021, expedido pela Secretaria Mlmicipal de Desenvolvimento Urbano e
lIabitação.

Atenciosamente,

CÜ'1!',l:H<J ,-~lf') Q Fteldo\> }-!;~"'~d~.'''~~~

(}::"r; :>•...••...111.lff,_tlr~

www.novohamburgo.rs.gov.br
C (-TÜ(} ,.;drnin~~,trc.üívo leopofdl:'J Po.try I Ruo. Guia Lopes, 1~20í e. Cf,',lnudos .< 935l,8.-013 1Novo Hornburgo .. RS Fene' {51) 3097,9-1.

1
00

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

•• ;~.~e\':!:tJ..L),:~.~'~.i:!'l;;:;C(Hd.:- t-4ü,;'o Hwnt'c../g:::
t,:~\)(ÍC (;,:1 (~l :>::1-{. <k: ::ll;'

Novo Hamburgo, 08 de Março de 2021.

Ofício DTP SEDUH nO015/2021

I1mo Sr.
Ver. Gustavo Finck
Câmara de Vereadores NH

Assunto: Resposta a Indicação 681/2021

Senhor Vereador

Em resposta a Indicação nO 681/2021 desta Câmara de Vereadores, informamos que

no sitio da Prefeitura de Novo Hamburgo já estão disponibilizadas as informações sobre itinerários

e horários do transporte público, conforme link (www.novohamburgo.rs.gOv.br/seduh/diretoria_

transporte-publíco/transporte_publiCO). Também este Município oferta em seu sitio acesso aos

horários dos ônibus metropolitanos (www.novohamburgo.rs.gOv.br/seduh/diretoria_transporte_
PUblic%nibus-metropolita nos).

Quanto ao Passe Livre, cabe salientar que este serviço não necessita de pagamento
em dinheiro pois o Passe Livre conforme art. 28 e 28B da Lei Complementar 2.221/2010 é
oferecido gratuitamente ao usuário.

Informamos que o Município já encaminhou, em 02/03/2021, um projeto de lei que

autoriza a COMURa administrar o sistema de bifhetagem eletrônica do transporte público, isso irá

permitir a modernização do que vem sendo utilizado e a oferta de serviços como reconhecimento
facial, compra de créditos on fine, entre outras facilidades.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição para mais
esclarecimentos.

\... ~ .. :;,.,.. .-:> ~
~~~~
LEANDRO DE BORTOLI

Diretor de TransportePúblico- DTPSEDUH

www.novOhamburgo.rs.gov.br
C",nll •.., "(l",n""",,,. ) "'O;X)i;jo Pei!, I I~"." C',"" lop"',- ,',7en . B C(II"'''C'C . '1:5$:.1)"015 i "''lVC "O'r1t""g(, p,; h"'f> ::'1; Y,9/,

http://www.novohamburgo.rs.gOv.br/seduh/diretoria_
http://www.novohamburgo.rs.gOv.br/seduh/diretoria_transporte_
http://www.novOhamburgo.rs.gov.br